
 

 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 155 del 19-12-2025 

 -  pag. 1  -  

Registro Generale n. 701 
 
 

DETERMINA 
del Responsabile dell’U.O. Area amministrativa - Servizi al cittadino 

 
n. 155 del 19-12-2025 

 
Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE - PROMOZIONE SOCIALE - ASSOCIAZIONISMO E SERVIZI 

BIBLIOTECARI - SPORT E TURISMO 
 
 

 
 

 
Alba Adriatica, lì 19-12-2025 

 
 

 Il Responsabile dell’U.O. 
 Dott.ssa Lattanzi Elena 
 
 

 

 
 

 

  

  

Oggetto: 

CONTRIBUTO MINORE RICONOSCIUTO DALLA SOLA MADRE-II SEMESTRE 2025 



   Determina – Reg. Gen. 701 del 19-12-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 155 del 19-12-2025 

 -  pag. 2  -  

Il Responsabile dell’U.O. Area amministrativa - Servizi al cittadino 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii; 
Verificato che, ai sensi dell'art. 6-bis, (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 così 
come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012, non sussistono a suo carico 
situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, propone il seguente 
atto istruttorio; 
Preso atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio, attesta pertanto, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190, che:  
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 

procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di 
Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati, dal presente 
provvedimento per:  
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;  
- legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;  
- legami professionali;  
- legami societari;  
- legami associativi;  
- legami politici;  
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari 
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento; 

Premesso che ai sensi del comma 3 dell'art. 77 della L.R. n. 11/99, di attuazione del 
D.L.vo 31 marzo 1998 n. 112, nonché per effetto della Delibera della Giunta Regionale n. 
2817 del 20/12/1999, le funzioni e i compiti amministrativi di cui all'art. 9 della L.R. n. 
32/97, in materia di assistenza ai minori riconosciuti dalla sola madre o esposti, a far data 
dal 1^ gennaio 2000 devono essere esercitate dai Comuni; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 16/11/2016 con la quale è 
stato approvato il Regolamento disciplinante l’intervento economico assistenziale a favore 
dei minori riconosciuti da un solo genitore, come modificato con Deliberazione di 
Consiglio comunale n. 73 del 20/12/2018;  
 
Visti, in particolare: 

 l’art. 4 del sopracitato Regolamento, ai sensi del quale il sussidio viene erogato fino 
al compimento del 16^ anno di età per ogni figlio riconosciuto da un solo genitore e 
con cadenza semestrale posticipata; 

 l’art. 5, come successivamente integrato, che così dispone: “In caso di domande 
pervenute dopo il 30 giugno e non rientranti nella casistica sopra indicata il 
sussidio verrà erogato per il periodo successivo alla presentazione della domanda 
e solo qualora sussistano disponibilità di Bilancio”; 
 



   Determina – Reg. Gen. 701 del 19-12-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 155 del 19-12-2025 

 -  pag. 3  -  

Viste le seguenti istanze volte ad ottenere il contributo per i minori riconosciuti da un solo 
genitore: 
 

DATA E PROTOCOLLO ISEE 
CONTRIBUTO MENSILE 

SPETTANTE 
IMPORTO DA EROGARE 

PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 
PROT. 19023 DEL 
27/06/2025    4.430,34 €  80,00 € 480,00 € 
PROT. 19022 DEL 
27/06/2025    4.430,34 €  80,00 € 480,00 € 
PROT. 19105 30/06/2025   3.081,60 €  80,00 € 160,00 € 

TOTALE   1120,00 € 
 
Considerata la sussistenza dei fondi al cap.1686 “Assistenza ai minori riconosciuti dalla 
sola madre” L.R. 11/99 art. 77 comma 3, del Bilancio esercizio finanziario 2025; 

 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di Euro € 1140,00 al cap. 1686 “Assistenza ai 
minori riconosciuti dalla sola madre” del bilancio esercizio 2025; 
 
Ritenuto opportuno altresì, liquidare l’importo di € 1120,00 ai richiedenti, i cui dati sono 
detenuti agli atti dell’ufficio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 30/12/2024, avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 ed art. 10 del D.lgs. n. 118/2011” resa esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione: 

 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 della nota integrativa; 

 degli allegati al bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 
Vista il D.lgs. n. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
locali"; 
 
Visto il decreto sindacale prot. n. 813 del 09.01.2025 e la successiva integrazione prot. n. 
1579 del 17-01-2025 con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile 
dell’Ufficio 3 Servizi al Cittadino “Pubblica Istruzione – Promozione Sociale – Cultura, 
Sport e Turismo, Servizi Bibliotecari, Associazionismo”;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90. 
 

2. Di impegnare e liquidare la complessiva somma di €. 1120,00 a titolo di contributo 
economico assistenziale a favore dei minori riconosciuti da un solo genitore per n. 



   Determina – Reg. Gen. 701 del 19-12-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 155 del 19-12-2025 

 -  pag. 4  -  

4 minori ex L.R. n. 11/99 per il periodo dal 01.07.2025 al 31.12.2025, come da 
tabella sotto riportata: 
 

 
DATA E PROTOCOLLO ISEE CONTRIBUTO MENSILE SPETTANTE IMPORTO DA 

EROGARE 
PERIODO 
LUGLIO/DICEMBRE 

PROT. 19023 DEL 27/06/2025    4.430,34 €  80,00 € 480,00 € 
PROT. 19022 DEL 27/06/2025    4.430,34 €  80,00 € 480,00 € 

PROT. 19105 30/06/2025   3.081,60 €  80,00 € 160,00 € 

TOTALE  1.120,00 € 

 
 

3. Di imputare la complessiva somma di €.1120,00 al cap. 1686 “Assistenza ai 
minori riconosciuti dalla sola madre - L.R. 11/99 art. 77 comma 3” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario. 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Servizio Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
determinazione. 
 

 L
Il Responsabile dell’U.O. 

 Dott.ssa Lattanzi Elena 
 
 
Il presente atto viene trasmesso: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario con allegati i documenti giustificativi della 
spesa, per il controllo amministrativo, contabile e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000; 

- al Responsabile della conservazione dei documenti informatici, in originale, per 
l’archiviazione. 

 
Alba Adriatica, lì 19-12-2025 L



   Determina – Reg. Gen. 701 del 19-12-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 155 del 19-12-2025 

 -  pag. 5  -  

Il Responsabile dell’U.O. 
 Dott.ssa Lattanzi Elena 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


		2025-12-19T08:55:12+0000
	IT
	ELENA LATTANZI




